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ABSTRAKT

Diplomová práce je zabývá projektem využití moderní kalkulační metody Activity Based

Costing v telekomunikační společnosti Avonet, s.r.o.

Teoretická část poskytuje základní informace o manažerské ekonomice, pojetí nákladů a

nákladových kalkulacích za použití dostupných literárních pramenů týkajících se této

problematiky. Získané teoretické poznatky jsou poté využity jako podklad pro zpracování

praktické části. Ta je rozdělena na část analytickou a projektovou. Analytická část je

věnována charakteristice společnosti, současnému systému řízení nákladů, základní

finanční analýze a analýze vnějšího a vnitřního prostředí. Poslední, projektová část je

zaměřena na vytvoření projektu řízení nákladů pomocí ABC modelu a jeho implementaci

ve společnosti. V závěru je celý projekt shrnut a jsou definovány návrhy a doporučení pro

management společnosti.

Klíčová slova: účetnictví, náklady, řízení nákladů, nákladová kalkulace, alokace nákladů,

Activity Based Costing

ABSTRACT

Diploma thesis is focused on project concerning with using modern calculating methods

Activity – Based Costing in the telecommunication company AVONET Ltd.

The theoretical part provides basic information about managerial economics, the concept

of cost and cost calculations using the available literary sources in relation to this topic.

The obtained information will be used as basic input for creating practical part of diploma

thesis. Practical part is divided into analytical and project part. The analytical part is

devoted to the introduction of company’s activities, current cost management, basic

financial analysis and analysis of external and internal environment. The last part is

focused on creating a project of cost management using the ABC model and its

implementation in company. At the end the project is summarized and there are defined the

suggestions and recommendations for the company management.

Keywords: Accounting, Costs, Cost Management, Cost Calculation, Cost Allocation,

Activity Based Costing
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ÚVOD

Služby informační společnosti jsou jedním z nejdynamičtěji se rozvíjejících sektorů každé

moderní ekonomiky, na jejichž fungování závisí ekonomický úspěch řady podnikatelských

subjektů a stejně tak i kvalita života většiny občanů. Digitální společnost, která vzniká na

základě revolučních změn ve způsobu komunikace, požaduje, aby související

infrastruktura splnila nová očekávání, která jsou na ni kladena. Právě tento tlak a silná

vyjednávací síla zákazníků nutí poskytovatele telekomunikačních služeb stále snižovat své

ceny a tím obstát v tomto vysoce konkurenčním prostředí. Zákazníci očekávají

poskytování služeb s excelentními parametry za stále nižší cenu, což je způsobeno

vysokým počtem poskytovatelů telekomunikačních služeb. Avšak neustálé snižování cen

má nemalý dopad na finanční hospodaření a ekonomiku celého podniku, proto je zde tlak

na snižování nákladů a hledání takových nástrojů, které pomohou k efektivnějšímu

provádění svých činností. Telekomunikace jsou charakteristické velmi obtížnou

diferenciací produktů a cenově elastickou poptávkou. To jsou důvody, proč se podniky

zaměřují na skryté rezervy v jejich hospodaření a nastavení na co nejefektivnější úroveň.

Odpovědi hledají v moderních metodách řízení nákladů, nejvíce u metody Activity-Based

Costing. Proto je diplomová práce zaměřena na projekt sestavení a aplikace systému řízení

nákladů podle metodiky ABC modelu ve společnosti působící na trhu telekomunikačních

technologií.

V teoretické části diplomové práce jsou uvedeny základní charakteristiky nákladového

řízení, pojetí nákladů a jejich kalkulace. Významná část je věnována problematice

procesního řízení nákladů se zaměřením na metodu Activity-Based Costing. Tyto

teoretické poznatky představují teoretickou základnu pro praktickou část diplomové práce.

Praktická část práce je věnována charakteristice společnosti Avonet a poskytovaným

službám. V této části je představena podrobná finanční analýza a analýza vnějšího a

vnitřního prostředí. Jako poslední je provedena analýza současného řízení nákladů, na

kterou poté navazuje projektová část práce týkající se projektu vytvoření ABC systému.

Cílem diplomové práce je vypracovat ABC model pro řízení nákladů v konkrétní

telekomunikační společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKLADY PODNIKU

1.1 Definice nákladů

Náklady podniku charakterizujeme jako „peněžně vyjádřenou spotřebu výrobních faktorů

účelně vynaložených na tvorbu podnikových výnosů, vč. dalších nutných nákladů spojených

s činností podniku.“ (Synek et al., 2006) To lze považovat za finanční pojetí nákladů. Na

rozdíl od ekonomického pojetí, které charakterizuje nejen to, co bylo v penězích

vynaloženo, ale vše, co bylo obětováno. Patří sem např. úroky z vlastního kapitálu, ušlá

mzda podnikatele aj. tzv. oportunitní náklady. (Synek et al., 2006; Vyskočil a Štrup, 2003;

Král et al., 2006)

1.2 Finanční a manažerské pojetí nákladů

Synek (2003) uvádí dvojí pojetí nákladů:

• ve finančním účetnictví – určené pro externí uživatele, vychází z minulosti. Tyto

náklady se označují jako účetní náklady a jedná se o ty náklady, které jsou

evidovány a vykazovány v účetnictví a účetních výkazech;

• v manažerském účetnictví – slouží manažerům jako podklad k rozhodování,

protože pracuje s ekonomickými (skutečnými) náklady, jenž na rozdíl od

finančního pojetí zahrnuje také oportunitní náklady. Orientované na budoucnost.

Také se při rozhodování berou v úvahu přírůstkové náklady, ty náklady, které jsou

tímto rozhodnutím ovlivněny. Rozlišujeme:

� Krátkodobý pohled – v tomto případě jsou některé výrobní činitele

fixní a některé jsou variabilní a mění se s objemem produkce, to

znamená, že fixní činitele vyvolávají vznik fixních nákladů a

variabilní činitele zase variabilních nákladů.

� Dlouhodobý pohled – zde jsou všechny výrobní činitele variabilní, a

proto neexistují žádné fixní náklady.

Chování nákladů je zachyceno na nákladové funkci.

1.3 Evidence nákladů

Evidence nákladů v podniku zabezpečuje účetnictví podniku. Synek (2003) užívá

následující členění: finanční účetnictví, daňové účetnictví, nákladové účetnictví a

manažerské účetnictví.
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1.3.1 Finanční účetnictví

Finanční účetnictví je zaměřeno na informace za podnik jako celek, které slouží především

externím uživatelům a je upravováno závaznými normami. Zákon o účetnictví, účtové

osnovy a postupy pro různé typy účetních jednotek jsou v ČR základní normou regulující

finanční účetnictví. (Synek et al., 2003)

1.3.2 Daňové účetnictví

Daňové účetnictví vychází z finančního účetnictví a třídí náklady podle daňových předpisů

na daňově uznatelné a daňově neuznatelné, tj. ty, které se považují za rozdělení zisku a

nezahrnují se do základu daně z příjmu. Podobně je tomu i s výnosy. O vzniklé rozdíly je

dále upraví hrubý zisk. (Synek et al., 2003)

1.3.3 Nákladové účetnictví

Nákladové účetnictví je tvořeno soustavou analytických účtů, které slouží zejména

vnitropodnikovému řízení a nemusí se na nich účtovat podvojně. Je velmi úzce spojeno s

kalkulacemi, rozpočty, kontrolní činností a hmotnou stránkou hospodářských procesů.

(Synek et al., 2003)

1.3.4 Manažerské účetnictví

Manažerské účetnictví slouží bezprostředně pro efektivní řízení podniku a jeho

vnitropodnikových útvarů. Předmětem manažerského účetnictví jsou náklady i výnosy,

někdy i cash flow. Zajišťuje soustavnou kontrolu a poskytuje podklady pro manažerské

rozhodování. (Synek et al., 2003)

1.4 Klasifikace nákladů

Náklady jsou důležitým ukazatelem kvality činnosti podniku a úkolem managementu je

náklady řídit a usměrňovat a tím zvyšovat hospodárnost podniku. Dle Popeska (2009) je ke

každé nákladové optimalizaci či snižování nákladů nutné náklady poznat a pochopit

podstatu jednotlivých nákladových položek, jež v podniku vznikají. Klasifikace nákladů

podle různých kriterií je základem pro aplikaci nástrojů manažerského účetnictví. Synek

(2006) uvádí následující třídění nákladů: druhové třídění nákladů, účelové třídění nákladů,

náklady podle místa vzniku a odpovědnosti, kalkulační třídění nákladů, náklady podle

závislosti na změnách objemu výroby, náklady podle původu spotřebovaných vstupů a

náklady a náklady podle podnikových funkcí.
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1.4.1 Druhové členění nákladů

Dle Lazara (2001) je druhové členění nákladů výhradně záležitostí finančnímu účetnictví a


[…]


podpoře zaměstnanců ze strany vedení společnosti a zajištění jejich motivace.

• Chybná identifikace vztahových veličin – u definovaných aktivit není vždy

jednoduché správně a výstižně určit kritéria, tj. vztahové veličiny, na základě

kterých budou jednotlivé nákladové položky přiřazovány zvoleným nákladovým

objektům.

Shrnutí projektu:

• Projekt využívá ve většině případů reálné informace poskytnuté ze strany vedení

společnosti, tudíž je sestaven z podkladů, které odpovídají skutečně prováděným

výkonům v rámci jednotlivých procesů, a je možné navrhnout strukturu celého

ABC systému s ohledem na specifikaci společnosti poskytující služby na poli
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telekomunikačních technologií. Na základě poskytnutých materiálů bylo

nadefinováno 21 aktivit v rámci 5 hlavních procesů a 5 podpůrných aktivit.

• Mezi hlavní přínosy patří přesnější přiřazení nákladů jednotlivým aktivitám, které

byly stanovené po konzultaci s odpovědným pracovníkem společnosti, a jejich

efektivnější řízení. V tuto chvíli společnost neeviduje rozpad nákladových položek

na jednotlivé podnikové úseky, resp. poskytované služby a pro řízení nákladů jsou

využívány pouze zjednodušené nákladové kalkulace, které se zabývají pouze

kalkulací části přímých a variabilních nákladů, ale už se neřeší alokaci nepřímých

nákladů, které rovněž vznikají v průběhu poskytovaných služeb, a kterými by měli

být dílčí aktivity zatíženy.

• Navrhovaný ABC systém umožňuje vyčíslení nákladů konkrétních aktivit

v závislosti na spotřebovávaných jednotek zvolených aktivit (MVA). V diplomové

práci byly za nákladové objekty zvoleny jednotlivé technologie, které společnost

využívá pro připojení svých klientů do sítě internetu. V práci nebylo řešeno

rozdělení služeb pro domácnosti a firmy, protože v procesu připojení k internetu

spotřebovávají stejné aktivity, přičemž se pouze liší v míře výkonu těchto aktivit.

Firemní zákazníci spotřebovávají podstatně více jednotek dílčích aktivit než

rezidentní zákazníci, tudíž jsou nákladově náročnější v konečném vyčíslení nákladů

na jednotlivé klienty. V současnosti jsou prováděny kalkulace služeb pouze u

největších zákazníků, kdy se rozpočítávají spotřebovávané náklady na materiál,

konektivitu obecně a zohledňuje se specifikace rychlosti připojení (za 1 Mbit je

stanovena cena, která zahrnuje náklady za přenos dat ke koncovému uživateli), ale i

tak v této kalkulaci chybí část nákladů například na provoz technické podpory nebo

servisu.

• Do budoucna by se společnost měla zaměřit na nákladovou evidenci, která bude

reflektovat náklady na konektivitu jednotlivých technologií a přenosovou rychlost u

typových skupin zákazníků. Pro detailnější výpočet nákladů je nutné evidovat

nákladnost provozu sítě z hlediska přenosové rychlosti u zákazníka a rovněž

oblasti, resp. umístění v síti, kde je služba využívána. Tato evidence je poté

využitelná při efektivnějším stanovení ceny poskytovaných služeb, které budou

zatíženy všemi náklady, které jsou v rámci daného procesu spotřebovány.
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ZÁVĚR

Předložená diplomová práce se zabývá projektem aplikace procesního řízení nákladů

s využitím metody ABC v telekomunikační společnosti Avonet, s.r.o. Nákladové řízení je

oblastí velmi rozsáhlou a složitou, ale na druhé straně nezbytnou zejména v dnešní době,

která je čím dál více orientována na neustálé snižování nákladů a naopak zvyšování

efektivnosti vynaložených finančních prostředků. Do nákladového řízení se řadí

problematika kalkulací nákladů, které se zpracovaná diplomová práce věnuje, resp. metodě

ABC, která je charakteristická přiřazování nepřímých nákladů k jednotlivým nákladovým

objektům na základě příčinné souvislosti, tzn. pouze těm objektům, které dané aktivity

využívají. Práce byla rozdělena na část teoretickou a praktickou, jejíchž součástí je část

analytická a projektová.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena základní charakteristiky nákladového řízení,

pojetí nákladů a jejich kalkulace. Poslední část je věnována problematice procesního řízení

nákladů se zaměřením na metodu Activity-Based Costing a jednotlivé etapy její tvorby a

implementace. Kalkulacím byla věnována velká samostatná kapitola, jelikož jsou úzce

spojeny s podstatou diplomové práce. Zmíněné teoretické poznatky představují teoretickou

základnu pro praktickou část diplomové práce.

V rámci praktické části byla nejdříve zpracována analytická část věnující se představení a

charakteristice poskytovaných služeb vybrané společnosti, a také analýze vnějšího a

vnitřního prostředí za použití SWOT, PEST, nebo 7S analýzy. Dále se práce zaměřila na

analýzu současného stavu řízení nákladů, která poskytla úvodní pohled na nákladové

zatížení společnosti, a informace z nákladové evidence byly použity pro zpracování

projektové části, která se věnuje návrhu konkrétního ABC systému využitelného

v telekomunikační společnosti. Systém řízení nákladů dle ABC metodiky byl navržen

s ohledem na specifické aspekty podniků poskytující služby, které jsou charakteristické

významných podílem mzdových nákladů a u telekomunikačních společností také

významnými počátečními náklady na pořízení anténních sítí a optické infrastruktury, které

se promítají do nákladů ve formě odpisů těchto zařízení. V poslední kapitole bylo

provedeno závěrečné shrnutí předkládaného projektu.

Cílem projektu bylo předložení vypracovaného návrhu ABC systému, který společnosti

poskytne jiný pohled na řízení nákladů a zvýšení efektivity vynakládaných finančních

prostředků.
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