UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta:
Bc. Petra Motalová

Oponent DP:
Ing. Mojmír Novák

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt využití metody ABC ve firmě Avonet, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>56</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Studentka předložila velmi nadprůměrnou práci. Jde o náročné zavádění metody ABC v oblasti telekomunikací, kde studentka prokázala vysokou znalost jak metodickou, tak i samotného zapojení do praxe. Obzvláště oceňuji samotný projekt, který z vlastní zkušenosti považuji za hodnotný. Doporučuji k obhajobě.

### **Otázky k obhajobě:**

S jakými praktickými nedostatky metody ABC jste se při tvorbě DP setkala? Jak je navrhuje odstranit?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 31. 8. 2012

-----
podpis oponenta DP